
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 22 giugno 2016 

 
 III - CONVENZIONE-TIPO UTILIZZO LABORATORI 

 L’anno 2016, il giorno 22 del mese di giugno, alle ore 8.40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    46231 
del   18.07.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 274/2016                  
/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relaziona il Prof. 

Michele Limosani, Prorettore alla gestione delle risorse finanziarie, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la Convenzione-tipo per l’utilizzo dei Laboratori, allegata alla presente 

delibera; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Prorettore alla gestione delle risorse finanziarie 

Struttura richiedente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2016 

 

Oggetto: Convenzione-tipo utilizzo Laboratori.  

 

 

Premesso che:  

 l’Ateneo sta costituendo una società in house providing, denominata “Unimelab s.r.l.”, 

totalmente e esclusivamente partecipata dall’Ateneo; 

 l’Ateneo concederà alla nuova società l’uso – non esclusivo - dei parchi tecnologici 

CERISI, PAN-LAB, CIPE ed eventualmente di quei laboratori complementari e integrati 

con la nuova piattaforma tecnologica; 

 le linee guida approvate dal Senato Accademico, nella seduta dell’11 maggio 2016, e dal  

Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 12.5.2016, prevedono che: “la Società, 

regolerà attraverso apposite convenzioni e contratti l’utilizzo delle strumentazioni 

tecnologiche ai vari spin-off che operano nel campo di ricerca dei vari parchi tecnologici 

sopra indicati”; 

 risulta necessaria l’approvazione di una convenzione-tipo avente ad oggetto la 

regolamentazione dell'uso, a fronte di un corrispettivo, da parte di società Spin Off, dei 

laboratori tecnologici, ovvero di spazi, arredi, servizi e apparecchiature necessari allo 

svolgimento delle attività; 

 

Considerato che: 

 la bozza di convenzione disciplina la fruizione, da parte del personale della società, dei 

locali dei laboratori nonché l'accesso alla rete informatica d'Ateneo, ai software 

dell’Ateneo di analisi e ricerca e alla biblioteca cartacea e/o elettronica dell’Università; 

 la suddetta bozza fa obbligo alla società di dotarsi di opportuna polizza assicurativa 

antinfortunistica e di sottoscrivere apposito contratto di assicurazione volto a garantire 

l’Ateneo da eventuali pregiudizi arrecati, anche colposamente, a strutture, edifici, 

macchinari e personale dell’Università dal personale della società o da soggetti ad essa 

collegati; 

 la convenzione produrrà effetti solo dopo che le polizze assicurative sopra indicate 

saranno state stipulate e ne sarà stata consegnata copia al competente Ufficio dell’Ateneo; 

 la società s'impegna ad  utilizzare  e  conservare  i  beni  immobili  e mobili e le 

pertinenze assegnate con la diligenza del buon padre di famiglia ed a restituire gli stessi, 



4 
 

alla scadenza  del contratto, in buono stato di conservazione  in rapporto al deperimento 

naturale dovuto all'usura ed a provvedere alle opportune riparazioni;  

 che tutte le spese di manutenzione ordinaria delle attrezzature utilizzate, anche in via non 

esclusiva, saranno a carico della società; 

 che la società pagherà per il periodo di durata della convenzione, un canone annuo, a 

titolo di contributo parziale per le spese di gestione e per quelle di  manutenzione  delle  

attrezzature  utilizzate  da  parte  del proprio personale; 

 il canone dovrà essere pagato in anticipo e potrà essere erogato, su esclusiva richiesta del 

Rettore, anche sotto forma di borse di studio e/o sotto qualsiasi altra forma di contratto 

per finanziare giovani ricercatori; 

 nel caso di proroga alla scadenza del secondo anno, il canone dovrà essere oggetto di 

apposita nuova negoziazione e, in mancanza di tale accordo, non si potrà procedere al 

rinnovo della convenzione; 

 i brevetti, i diritti d'uso, le licenze relativi a invenzioni brevettate prodotte dalla società, 

nonché i diritti di know how relativi ad attività inventiva svolta dalla società e tutti i diritti 

di sfruttamento economico di brevetti e know how realizzati durante il periodo di durata 

della Convenzione, anche se il procedimento sia iniziato o completato successivamente al 

periodo di durata della convenzione, saranno di titolarità della società per il 50% e 

dell’Ateneo di Messina per il restante 50%. 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

 

Propone 

 

di approvare lo schema di Convenzione-tipo per l’utilizzo dei laboratori tecnologici, il cui 

testo è allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Allegati: 

           -  Convenzione-tipo per l’utilizzo dei laboratori tecnologici 

 

 

 

 

 

 


